Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 27 de outubro de 2015  30927

A lista unitária de ordenação final encontra -se afixada em local visível
na escola sede do Agrupamento de Escolas Dr. Costa Matos, bem como
na sua página eletrónica.

16 de outubro de 2015. — O Diretor, Filinto Virgílio Ramos Lima.
209030369

 Agrupamento de Escolas n.º 1 de Gondomar

Aviso n.º 12458/2015
Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto na alínea a) do n.º 3 do
artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna -se público
que homologuei em 28/09/2015 a lista unitária de ordenação final dos
candidatos ao procedimento concursal para ocupação de 2 (dois) postos
de trabalho da carreira e categoria de assistente operacional desta Escola
de 21 de setembro de 2015 a 09 de julho de 2016, na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo a
tempo parcial, com a duração de 4 horas/dia, autorizado por despacho
da Diretora da Escola Agrupada, no uso das competências que lhe foram
delegadas por despacho do Senhor Diretor -Geral dos Estabelecimentos
Escolares, aberto através do Aviso n.º 10174/2015 de 7 de setembro.

A lista unitária de ordenação final encontra -se afixada na sede do
Agrupamento de Escolas n.º 1 de Gondomar e na página eletrónica da
escola http://www.aeg1.pt/.

28 de setembro de 2015. — A Diretora, Lília Ana Santos Silva.
209028741

 Agrupamento de Escolas Monte da Lua, Sintra

Aviso (extrato) n.º 12459/2015
O Agrupamento de Escolas Monte da Lua em Sintra, torna público a

abertura de procedimento concursal comum, em regime de contrato de
trabalho a termo resolutivo certo, para a carreira e categoria de assistente
operacional, nos termos da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro,
com alterações introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011, até final do
ano escolar 2015/2016.

Número de Trabalhadores: 2
Local de Trabalho: Agrupamento de Escolas Monte da Lua
Caracterização do posto de trabalho: Categoria e carreira de assistente

operacional, de grau 1.
Competências: Apoio e vigilância a alunos, suporte às atividades

escolares, limpeza/apoio de salas e espaços envolventes à escola, con-
servação e boa utilização das instalações.

Horário Semanal — 40 horas semanais.
Remuneração auferida — 505,00€ correspondente ao ordenado mí-

nimo nacional.
Duração do contrato — Até 31 de agosto de 2016.
Requisitos habilitacionais — Escolaridade obrigatória, de acordo

com a idade do candidato, que pode ser substituída por experiência
profissional comprovada.

Requisitos gerais de admissão estão definidos na Lei n.º 35/2014 de
20 de junho.

Documentos a apresentar com a candidatura:
Fotocópia do cartão de cidadão, fotocópia do certificado de habilita-

ções, fotocópia do contrato de trabalho que comprove relação jurídica
de emprego público, caso exista.

Curriculum vitae datado e assinado, fotocópia das declarações da
experiência profissional.

Fotocópia dos certificados comprovativos de formação profissional

Método de seleção — Dada a urgência do procedimento, será utilizado
como único método de seleção a Avaliação Curricular.

Prazo do concurso — 10 dias úteis a contar do dia seguinte da publi-
cação no Diário da República.

Apresentação e formalização da candidatura — Em impresso pró-
prio que será fornecido aos candidatos nos Serviços de Administra-
ção Escolar do estabelecimento acima identificado sito em Rua Pedro
Cintra — 2710 -436 Sintra, durante o período de atendimento ao público.

Este concurso é válido para eventuais contratações que ocorram
durante o ano escolar 2015/2016.

Composição do Júri:
Presidente: Ana Cristina Moura d’Aça Castel Branco A. Bernar-

do — Subdiretora

Vogais efetivos:

Maria do Céu Ribeiro da Silva — Adjunta da Direção
Maria Fátima Bexiga Alves Rodas — Coordenadora Operacional

Vogais suplentes:

Clara Gonçalves Pinheiro Alves — Adjunto da Direção
Natália Miranda — Adjunto da Direção

15 de outubro de 2015. — A Subdiretora, Ana Cristina Moura d’Aça
Castel Branco A. Bernardo.

209029787

 Agrupamento de Escolas Morgado de Mateus, Vila Real

Despacho n.º 12048/2015
Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se publica a lista nominativa
do pessoal docente nomeado para o quadro de zona pedagógica, com
efeitos a 01 de setembro de 2014.

Nome: Óscar António Ferreira Patrício
Grupo: 230
QZP: 02
Índice: 167
14 de outubro de 2015. — A Diretora, Carla Marina Aires Teixeira.

209029179

 Agrupamento de Escolas Nuno de Santa Maria, Tomar

Aviso n.º 12460/2015

Procedimento Concursal a termo resolutivo
certo a tempo parcial

Encontra -se aberto concurso, pelo prazo de 10 dias úteis após publi-
cação, Procedimento Concursal a termo resolutivo certo a tempo par-
cial, com vista ao preenchimento de 4 postos de trabalho na carreira e
categoria de Assistente Operacional.

O concurso encontra -se publicitado na escola sede do Agrupamento
Escolas Nuno de Santa Maria — Tomar onde pode ser obtido o formu-
lário de candidatura (Serviços de Administração Escolar).

19 de outubro de 2015. — A Diretora, Maria Celeste Gonçalves
Simões de Sousa.

209036444

 Agrupamento de Escolas Póvoa de Santa Iria, Vila Franca de Xira

Aviso (extrato) n.º 12461/2015

Cessação de Contrato a Termo Resolutivo Certo
 no Período Experimental

Torna -se público que a assistente operacional Ana Paula Serra Roque,
tendo iniciado funções no Agrupamento de Escolas Póvoa de Santa Iria
no dia 24 de setembro de 2015, cessou o seu contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, no dia 5 de outubro de 2015,
ainda no decurso do período experimental, por inadequação às funções
inerentes ao posto de trabalho, conforme fundamentos que lhe foram
apresentados pela Diretora do Agrupamento, professora Teresa do Carmo
Inácio, e que esta se recusou a assinar naquele momento, bem como,
posteriormente quando foi enviada a documentação em carta registada,
com aviso de receção, para o seu domicílio, no próprio dia. Pelo exposto,
considera -se Ana Paula Roque Serra impedida de exercer funções neste
Agrupamento a partir da data de publicação deste

16 de outubro de 2015. — A Diretora, Teresa do Carmo Inácio Carriço.
209031787

 Agrupamento de Escolas de Prado, Vila Verde

Aviso n.º 12462/2015
Nos termos do disposto no artigo 132.º do Decreto -Lei n.º 41/2012,

de 21 de fevereiro, avisa -se todo o pessoal docente pertencente ao Agru-